Datum Buduicij 10. Julij 1529. 

Élén: „Battyányi." Végén: „In simili ad Johannem Torqua-
tum cum eodem titulo." 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

H O R V Á T - ÉS T Ó T O R S Z Á G I (ÍVŰLÉSEIC. 1 5 2 8 É S 1 5 2 9 . 2 4 3 

H. 

1529. November 16. 

Ferdinánd király válaszirata a tótországi rendek felterjesztésére. 

Sacra Regia Maiestas Hungarie et Bohemie Rex gratiose 
Intellexit ea, que Banj, regnicole et Nobiles Regni sui Sclauo-
nie hic congregati maiestati sue proposuerunt. Quantum 
igitur ad primum articulum, quo significant se circa expeditio-
nem proxime contra Turcos susceptam bene et recte semper 
maiestati sue consuluisse, sed maiestatem suam bene monitis, 
sanoque ipsorum consilio, aliquorum Instinctu, qui proposita 
sua Impedire conati fuerint, non credidisse, neque locum de-
disse; Quod cum maiestati sue non sit cognitum, Icleo requirit 
eosdem Bános, Regnicolas et Nobiles, vt de ijs per quos eius-
modj persuasiones hucusque impeditas esse opinantur, claram 
et apertam relationem faciant, et eos, qui In causa fuere, no-
minatim exprimant et demonstrent. 

Et quia prefati Bani, Regnicole et Nobiles asseuerant 
cum quattuor millibus florenis multa bona fieri potuisse, si Illa 
Juxta bonam eorum opinionem atque in eos vsus, quos ipsi 
designarunt, erogata fuissent, ad hec maiestas sua Regia cle-
menter respondet, Se non solum hec quattuor millia, sed longe 
maiorem summám libenti animo exponere voluisse, si prout 
exposuit, quid boni frugique cum ijs circa ea fierj potuisse 
sciuisset; Nihil enim adhuc omisit, nullis quoque sumptibus et 
expensis quantumuis magnis ac pene Intolerabilibus pepercit, 
quo huius etiam Regni sui Sclauonie, eiusque űdelium Inco-
larum Incolumitati et defensionj, eque ac alijs suis subditis et 
fidelibus, quanto maximo studio et compendio, atque pro rerum 
exigentia et dispositione fierj potuit, consuleret et prospiceret; 
verum quia propter Ingruentem rerum omnium necessitatem • 
pecunie omnes, quotquot pre manibus erant, ad supportandum 
Ineuitabiles sumptus et alias vrgentes ac pergrandes Incum-
bentias conuertende fuerint, ac propter illarum, aliarumque 
virium defectum, quibus Turcorum Tyranno commode et lie-
cessario resistendum erat, maiestatem regiam ad prouintiales 

16* 
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suos ac item ad exteros proficisci, eorumque subsidia petere et 
requirere oportnerit, ea vero, que tarn a suis, quam alijs con-
quisiuit, ex ordine necessario pro rerum et occurreutiarum 
qualitate facto, in predestinatos vsus exposita et collata fue-
rint. Idcirco maiestas sua ex ijs etiam colligi posse existimat, 
nedűm liec, que Bani, Regnicole et nobiles antedicti Imaginan-
tur, sed complura alia, ex quibus non minor vtilitas et fructus 
sperarj et prouenire potuisset, citra mentem et voluntatem 
maiestatis sue, Imo cum animi sui dolore et displicentia omissa 
fuisse. Sed Cupiebat eciam, sicut adhuc maiestas sua desyderat, 
non solum Hungarie, aliorumque regnorum et dominiorum 
suorum periclitationibus, sed etiam regni sui Sclauonie sub-
ditis eorumque necessitatibus equaliter subuenire, Nihilque 
nunc laboris aut periculi foret, si voluntati, desyderioque 
maiestatis sue facultas et potentia respondissent, cum maiestas 
sua nunc etiam aliud non cogitet aut tractet, quod rursum se 
ad necessariam Turci resistentiam paret, atque regni sui prefati 
conseruationj et pacationj, quam ipsorum regnicolarum et 
nobilium ope auxilioque accessorio faciliorem fore sperat. 
Eosdem Igitur Bános, regnicolas et Nobiles clementi animo 
hortatur et requirit, vt habito respectu recti bonique propositi 
maiestatis sue, pro sua ipsorum salute et quiete tutanda et 
conseruanda, In debita fide, affectione et obsequio persistentes, 
quibus maiestati sue sunt astricti, et per que se jn bonam 
maiestatis sue gratiam Insinuarunt, eandem maiestatem suam 
tamquam boni et fideles sui seruitores et subditi In omnibus 
ijs adiuuare studeant, que in commodum et benefitium tam 
ipsorum et totius regni Sui Sclauonie, quam aliorum subdi-
torum suorum vergere possint, quod Indubie maiestas sua pro 
posse suo ac per semetipsam nullis laboribus, curis aut mole-
stijs parcendo, prouide, sicut hactenus, faciet et fierj curabit ; 
quod ijdem Bani, regnicole et nobiles certo sibi promittere 

. possunt, ex eoque videbunt maiestati sue regnum prefaturn 
eiusque Incolas cordi et eure 11011 parue fuisse, seque de fide-
libus suis debitum respectum habuisse, nulloque vnquam presi-
dio destituere voluisse. Quod quia maiorj commodo et fructu 
fieri poterit, si rebelles et Iníideles tam jn regno Sclauonie, 
quam alibi existentes, ad obedientiam reducantur: Idcirco 
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maiestas sua eorundem quoque Banorum, Regnicolarum et 
Nobilium bonam opinionem et deliberationem habere cupit, 
quomodo et quáliter ijdem Tnfideles ad debitam fidelitatem 
conduci, et quomodo contra eosdem (si uecesse foret) resisten-
tia fieri, et confinia regni Sclauonie, et partium illarum bene 
et connnode tutarj et conseruarj possint. 

Ceterum quoad bona, que sibi ijdem Banj, Regnicole et 
Nobiles proxime ablata et occupata esse dicunt, et quorum 
loco alia a maiestate sua sibi darj petierunt, Maiestas Regia 
eosdem Banos, regnicolas et Nobiles gratiose requirit, vt maie-
statem suam Inprimis Juuent ad castigandum et reducendum 
prefatos Infideles ad obedientiam, eoque facto ex bonis que 
per illorum Iufidelitatem, vacant atque ad manus maistatis sue 
reducta fuerunt, vniuscuiusque damna et seruitia, eorumque 
qualitates clementer respiciet et conpensabit; Nam et ipsimet 
ad presens videre et quasi palpare possunt maiestati sue prop-
ter Incredibiles sumptus, quos hactenus fecit et adhuc de nouo 
cum alijs gentibus facere cogitur, possibile non esse, vt alia 
via nunc ipsi contententur; Sed confidit sua maiestas, quod 
ijs alijsque attentis et Iuste consyderatis, se Interea, donec 
promissa fiant, omnino, vt hactenus fecerunt, fideles et promp-
tos ad seruitia maiestatis sue sint exhibiturj, paruamque hanc 
moram, que eisdem minime damnosa esse debebit, equo animo 
laturj, quod ipsa maiestas sua posthac eo vberiorj gratia et 
fauore erga ipsos et eorum quemlibet est recognitura. Super 
damnis autem et Iniurijs eisdem Banis, Regnicolis et nobilibus 
In suo ad regiam maiestatem prelibatam descensu Immerito 
Illatis, maiestas sua eis gratiose et pie condolet, tamquam 
bonis suis subditis, Idque eo magis moleste fert, quod a suis 
subditis ipsi fideles sui Iniuste danmificatj fuerint, atque Ideo 
maiestas sua statuit Commissarios aliquos deputare, eisque 
committere, vt se ad loca vbi damna euenerunt conferant, illis, 
adhibitisque etiam personis duabus, que de damnis datis 
latius docere possint, quam in Informatione per Banos, Reg-
nicolas et Nobiles porrecta continetur, ad dominorum Bano-
rum, regnicolarum et nobilium Instantiam damna et Iniurias 
illas reuideant cognoscantque; vbi ad maiestatem suam delata 
fuerint, ipsasque illorum causas et circumstantias Intellexerit, 
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In eos, qui contra regnicolas et Nobiles preclictos Iniuste ege-
runt, ad conuenientem deliquio suo penam procedet, et Inde-
bite ablata restituj vei compensarj faciet, ac fidelium illorum 
constantiam et seruiendi promptitudinem, qua non obstante 
damna acceperunt, pro vniuscuiusque meritis cum gratia sin-
gularj recognoscet, Et in ijs quoque nihil pretermittet, sed ea 
ita eoque pacto diriget, quod eisdem Banis, Regnicolis et Nobi-
libus constare debebit, maiestatem suam de rebus ipsorum 
curam non modicam habuisse.